
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Ставрополь 
12 апреля 2023 г. № 198-п 

Об утверждении Порядка предоставления в 2023 году из бюджета Став­
ропольского края грантов в форме субсидий религиозным организациям 
на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия (памят­
ников истории и культуры) народов Российской Федерации религиозного 
назначения 

В соответствии с пунктом 4 статьи 781 Бюджетного кодекса Россий­
ской Федерации, пунктом 5 статьи 13 Федерального закона «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации», Законом Ставропольского края «О бюджете Ставропольского 
края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Правительство 
Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Предоставить из бюджета Ставропольского края гранты в форме 
субсидий религиозным организациям на проведение работ по сохранению 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации религиозного назначения. 

2. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления в 2023 году 
из бюджета Ставропольского края грантов в форме субсидий религиозным 
организациям на проведение работ по сохранению объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации 
религиозного назначения. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края, руково­
дителя аппарата Правительства Ставропольского края Бабкина И.О. и заме­
стителя председателя Правительства Ставропольского края - министра 
финансов Ставропольского края Калинченко JI.A. 

4. Настоящее црстащзление вступает в силу на следующий день после 
дня его официаль^гб^Шдафвания. 

Губернатор 
Ставрополь тавропольскогбштаж^^ В .В .Владимиров 



УТВЕРЖДЕН 

Ьлением Правительства 
жропольского края 

'апреля 2023 г. № 198-п 

ПОРЯДОК 

предоставления в 2023 году из бюджета Ставропольского края грантов в 
форме субсидий религиозным организациям на проведение работ по сохра­
нению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации религиозного назначения 

1. Настоящий Порядок определяет цель, условия и механизм предо­
ставления в 2023 году из бюджета Ставропольского края грантов в форме 
субсидий религиозным организациям на проведение работ по сохранению 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации религиозного назначения (далее соответственно -
краевой бюджет, грант). 

2. Грант предоставляется управлением Ставропольского края по сохра­
нению и государственной охране объектов культурного наследия (далее -
управление) в рамках реализации государственной программы Ставрополь­
ского края «Сохранение и развитие культуры», утвержденной постановлени­
ем Правительства Ставропольского края от 24 декабря 2018 г. № 592-п. 

3. Грант предоставляется управлением за счет средств краевого бюдже­
та, предусмотренных Законом Ставропольского края «О бюджете Ставро­
польского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» на предо­
ставление гранта, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных и до­
веденных управлению в установленном порядке на предоставление гранта. 

4. Сведения о гранте размещаются на едином портале бюджетной си­
стемы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной се­
ти «Интернет» (далее соответственно - сеть «Интернет», единый портал) 
(в разделе единого портала) в срок не позднее 15-го рабочего дня, следующе­
го за днем принятия Закона Ставропольского края «О внесении изменений в 
Закон Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годов». 

5. Участниками отбора для предоставления гранта, проводимого в 
форме конкурса (далее - конкурсный отбор), являются некоммерческие ор­
ганизации, созданные в форме религиозных организаций, зарегистрирован­



ные в соответствии с законодательством Российской Федерации в качестве 
юридического лица, осуществляющие деятельность на территории Ставро­
польского края, имеющие в собственности расположенный на территории 
Ставропольского края объект культурного наследия регионального значения, 
включенный в единый государственный реестр объектов культурного насле­
дия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации и от­
носящийся в соответствии с Федеральным законом «О передаче религиозным 
организациям имущества религиозного назначения, находящегося в государ­
ственной или муниципальной собственности» к имуществу религиозного 
назначения, отдельные виды работ по сохранению которого проводились ра­
нее за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
(далее соответственно - религиозная организация, объект культурного насле­
дия религиозного назначения). 

Грант предоставляется с целью финансового обеспечения расходов ре­
лигиозной организации, связанных с выполнением работ по сохранению объ­
екта культурного наследия религиозного назначения, указанного в заявке ре­
лигиозной организации на участие в конкурсном отборе (далее - заявка). 

6. Организатором проведения конкурсного отбора является управление, 
которое образует конкурсную комиссию по проведению конкурсного отбора 
(далее - конкурсная комиссия), утверждает ее состав, положение о ней и по­
рядок проведения конкурсного отбора. 

7. Объявление о проведении конкурсного отбора размещается на еди­
ном портале в срок не менее чем за 30 календарных дней до даты окончания 
срока подачи заявок. 

8. Управление в рамках организации конкурсного отбора: 
1) определяет сроки проведения конкурсного отбора; 
2) в срок не менее чем за 30 календарных дней до даты окончания сро­

ка подачи заявок, указанной в объявлении о проведении конкурсного отбора, 
размещает на официальном сайте управления в сети «Интернет» объявление 
о проведении конкурсного отбора. 

9. В объявлении о проведении конкурсного отбора указываются поло­
жения, предусмотренные подпунктом «б» пункта 4 общих требований к нор­
мативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридиче­
ским лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим 
лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденных постановлени­
ем Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492 (да­
лее - общие требования). 



10. Религиозная организация, претендующая на участие в конкурсном 
отборе, должна соответствовать одновременно следующим требованиям: 

1) отсутствие у религиозной организации на дату не ранее чем за 30 ка­
лендарных дней до даты подачи заявки, просроченной задолженности по 
возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предостав­
ленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами Ставрополь­
ского края, и иной просроченной (неурегулированной) задолженности по де­
нежным обязательствам перед Ставропольским краем; 

2) отсутствие в отношении религиозной организации на дату не ранее 
чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки, процесса реорганизации 
(за исключением реорганизации в форме присоединения к религиозной орга­
низации другого юридического лица), ликвидации, введения процедуры 
банкротства, приостановления деятельности религиозной организации в по­
рядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации; 

3) религиозная организация на дату не ранее чем за 30 календарных 
дней до даты подачи заявки, не является получателем средств краевого бюд­
жета на основании иных нормативных правовых актов Ставропольского края 
на цель, указанную в абзаце втором пункта 5 настоящего Порядка; 

4) религиозная организация на дату не ранее чем за 30 календарных 
дней до даты подачи заявки, не является иностранным юридическим лицом, в 
том числе местом регистрации которого является государство или террито­
рия, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Фе­
дерации (далее - Минфин России) перечень государств и территорий, ис­
пользуемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Россий­
ской Федерации (далее - офшорная компания), а также российским юриди­
ческим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или 
косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний, рассчитывае­
мая в соответствии с абзацем шестым подпункта «в» пункта 4 общих требо­
ваний, в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации); 

5) наличие обязательства религиозной организации о соблюдении за­
прета на приобретение за счет средств гранта иностранной валюты, за ис­
ключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законода­
тельством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологич­
ного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий; 

6) наличие обязательства религиозной организации о включении в до­
говоры, заключаемые религиозной организацией в целях исполнения обяза­
тельств по соглашению о предоставлении гранта (далее - соглашение), со­
гласия лиц, указанных в пункте 3 статьи 781 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, на осуществление управлением в отношении них проверок со­
блюдения ими условий и порядка предоставления гранта, в том числе в части 
достижения значения результата предоставления гранта, установленного 



соглашением, а также проверок органами государственного финансового 
контроля Ставропольского края в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюд­
жетного кодекса Российской Федерации; 

7) наличие обязательства религиозной организации о включении в до­
говоры, заключаемые религиозной организацией в целях исполнения обяза­
тельств по соглашению, обязательств юридических лиц, получающих сред­
ства на основании указанных договоров, о соблюдении запрета на приобре­
тение за счет средств гранта иностранной валюты, за исключением операций, 
осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской 
Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного обо­
рудования, сырья и комплектующих изделий; 

8) отсутствие у религиозной организации на дату не ранее чем за 30 ка­
лендарных дней до даты подачи заявки неисполненной обязанности по упла­
те налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подле­
жащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации 
о налогах и сборах; 

9) наличие согласия религиозной организации на осуществление 
управлением в отношении нее проверок соблюдения ею условий и порядка 
предоставления гранта, в том числе в части достижения значения результата 
предоставления гранта, установленного соглашением, а также проверок ор­
ганами государственного финансового контроля Ставропольского края в со-

1 2 ответствии со статьями 268 и 269 Бюджетного кодекса Российской Федера­
ции; 

10) наличие у религиозной организации права собственности на объект 
культурного наследия религиозного назначения; 

11) наличие у религиозной организации сметной документации на про­
ведение работ по сохранению объекта культурного наследия религиозного 
назначения (далее - сметная документация); 

12) наличие у религиозной организации документа, подтверждающего 
правильность составления сметной документации, выданного организацией 
по проведению проверки достоверности определения сметной стоимости 
объектов капитального строительства, строительство которых финансируется 
с привлечением средств краевого бюджета; 

13) наличие у религиозной организации документов, подтверждающих 
проведение в соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурно­
го наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федера­
ции» отдельных видов работ по сохранению объекта культурного наследия 
религиозного назначения за счет средств бюджетов бюджетной системы Рос­
сийской Федерации; 

14) наличие у религиозной организации проектной документации на 
проведение работ по сохранению объекта культурного наследия религиозно­
го назначения, согласованной органом исполнительной власти Ставрополь­
ского края, уполномоченным в области сохранения, использования, популя­
ризации и государственной охраны объектов культурного наследия, в соот­



ветствии с законодательством Российской Федерации (далее соответ­
ственно - проектная документация, орган охраны объектов культурного 
наследия Ставропольского края). 

11. Для участия в конкурсном отборе религиозная организация пред­
ставляет в управление в сроки, указанные в объявлении о проведении кон­
курсного отбора, заявку, которая включает в себя следующие документы, не­
обходимые для подтверждения соответствия религиозной организации кате­
гории, предусмотренной абзацем первым пункта 5 настоящего Порядка, 
и требованиям, предусмотренным пунктом 10 настоящего Порядка: 

1) заявление на участие в конкурсном отборе, содержащее размер за­
прашиваемого гранта, согласие религиозной организации, предусмотренное 
подпунктом «9» пункта 10 настоящего Порядка, обязательства религиозной 
организации, предусмотренные подпунктами «5» - «7» пункта 10 настоящего 
Порядка, согласие религиозной организации на публикацию (размещение) в 
сети «Интернет» информации о религиозной организации, о подаваемой ею 
заявке, иной информации о религиозной организации, связанной с конкурс­
ным отбором, оформленное в свободной форме, подписанное руководителем 
религиозной организации или иным уполномоченным лицом религиозной 
организации при наличии у него доверенности, оформленной в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации (далее - упол­
номоченное лицо религиозной организации), и скрепленное печатью религи­
озной организации (при наличии печати) (далее - заявление); 

2) копия документа, подтверждающего полномочия уполномоченного 
лица религиозной организации, заверенная руководителем религиозной ор­
ганизации и скрепленная печатью религиозной организации (при наличии 
печати); 

3) копии учредительных документов религиозной организации, заве­
ренные руководителем религиозной организации или уполномоченным ли­
цом религиозной организации и скрепленные печатью религиозной органи­
зации (при наличии печати); 

4) справка по форме, утверждаемой управлением, подтверждающая, 
что на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки: 

религиозная организация соответствует требованиям, установленным 
подпунктами «1», «3» и «4» пункта 10 настоящего Порядка; 

деятельность религиозной организации не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации; 

5) копии документов, подтверждающих проведение в соответствии 
с Федеральным законом «Об объектах культурного наследия (памятниках ис­
тории и культуры) народов Российской Федерации» отдельных видов работ 
по сохранению объекта культурного наследия религиозного назначения за 
счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, заверен­
ные руководителем религиозной организации или уполномоченным лицом 



религиозной организации и скрепленные печатью религиозной организации 
(при наличии печати); 

6) сметная документация, подписанная руководителем религиозной ор­
ганизации или уполномоченным лицом религиозной организации и скреп­
ленная печатью религиозной организации (при наличии печати); 

7) копия документа, подтверждающего правильность составления 
сметной документации, выданного организацией по проведению проверки 
достоверности определения сметной стоимости объектов капитального стро­
ительства, строительство которых финансируется с привлечением средств 
краевого бюджета, заверенная руководителем религиозной организации или 
уполномоченным лицом религиозной организации и скрепленная печатью 
религиозной организации (при наличии печати) (в случае если проведение 
государственной экспертизы проектной документации в соответствии с зако­
нодательством Российской Федерации не является обязательным); 

8) проектная документация; 
9) положительное заключение государственной экспертизы проектной 

документации (в случае если проведение такой экспертизы в соответствии с 
законодательством Российской Федерации является обязательным). 

12. Заявка представляется религиозной организацией однократно в 
управление непосредственно или посредством почтового отправления (за­
казного письма) в срок для подачи заявок, указанный в объявлении о прове­
дении конкурсного отбора. 

Заявка и документы, содержащие сведения, указанные в пункте 15 
настоящего Порядка, могут быть направлены религиозной организацией 
в управление в форме электронных документов в порядке, установленном 
постановлением Правительства Российской Федерации от 7 июля 2011 г. 
№ 553 «О порядке оформления и представления заявлений и иных докумен­
тов, необходимых для предоставления государственных и (или) муниципаль­
ных услуг, в форме электронных документов». 

13. В случае представления заявки религиозной организацией в управ­
ление непосредственно управление регистрирует заявку в день ее представ­
ления в управление в порядке очередности поступления заявок в журнале ре­
гистрации заявок, листы которого должны быть пронумерованы, прошнуро­
ваны и скреплены печатью управления (далее - журнал регистрации заявок), 
и выдает религиозной организации письменное уведомление о принятии за­
явки к рассмотрению в день представления заявки. 

В случае направления религиозной организацией заявки посредством 
почтового отправления (заказного письма) или в форме электронных доку­
ментов управление регистрирует заявку в день ее поступления в управление 
в порядке очередности поступления заявок в журнале регистрации заявок и в 
течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявки направляет религиозной 
организации письменное уведомление о принятии заявки к рассмотрению. 



14. Заявка может быть отозвана религиозной организацией до даты 
окончания срока приема заявок, указанной в объявлении о проведении кон­
курсного отбора, путем направления представившей ее религиозной органи­
зацией соответствующего обращения в управление. Отозванные религиоз­
ными организациями заявки не учитываются при определении количества за­
явок, представленных для участия в конкурсном отборе. 

Религиозная организация, отозвавшая заявку, вправе повторно пред­
ставить заявку до даты окончания срока приема заявок, указанной в объявле­
нии о проведении конкурсного отбора. 

Представленные для участия в конкурсном отборе заявки религиозным 
организациям не возвращаются. 

Одна религиозная организация может представить не более одной за­
явки. Заявка подается в отношении не более одного объекта культурного 
наследия религиозного назначения. 

15. Управление в течение 2 рабочих дней с даты начала рассмотрения 
заявок, указанной в объявлении о проведении конкурсного отбора, в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия запрашивает: 

1) сведения о религиозной организации, содержащиеся в Едином госу­
дарственном реестре юридических лиц; 

2) сведения о зарегистрированных правах религиозной организации на 
объект культурного наследия религиозного назначения, содержащиеся в 
Едином государственном реестре недвижимости; 

3) сведения о наличии (отсутствии) у религиозной организации неис­
полненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 
штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодатель­
ством Российской Федерации о налогах и сборах. 

16. Религиозная организация вправе представить документы, содержа­
щие сведения, указанные в пункте 15 настоящего Порядка, выданные на дату 
не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки, самостоятельно 
одновременно с заявкой. 

В случае представления религиозной организацией документов, содер­
жащих сведения, указанные в пункте 15 настоящего Порядка, управление 
не запрашивает такие сведения в рамках межведомственного информацион­
ного взаимодействия. 

17. Управление рассматривает заявки и документы, содержащие сведе­
ния, указанные в пункте 15 настоящего Порядка, в срок не более 7 рабочих 
дней с даты начала рассмотрения заявок, указанной в объявлении о проведе­
нии конкурсного отбора, на предмет их соответствия требованиям, уста­



8 

новленным к ним в объявлении о проведении конкурсного отбора, и по ре­
зультатам их рассмотрения принимает одно из следующих решений: 

1) о допуске заявки к участию в конкурсном отборе; 
2) об отклонении заявки от участия в конкурсном отборе. 

18. Основаниями для принятия управлением решения об отклонении 
заявки от участия в конкурсном отборе являются: 

1) несоответствие религиозной организации требованиям, предусмот­
ренным пунктом 10 настоящего Порядка; 

2) несоответствие представленных религиозной организацией докумен­
тов, предусмотренных пунктом 11 настоящего Порядка, и документов, со­
держащих сведения, указанные в пункте 15 настоящего Порядка, требовани­
ям, установленным к ним в объявлении о проведении конкурсного отбора; 

3) подача религиозной организацией заявки после даты и (или) време­
ни, определенных для подачи заявок в объявлении о проведении конкурсного 
отбора; 

4) недостоверность представленной религиозной организацией инфор­
мации в целях получения гранта, в том числе о месте нахождения и адресе 
религиозной организации; 

5) несоответствие религиозной организации категории, предусмотрен­
ной абзацем первым пункта 5 настоящего Порядка. 

19. В случае принятия управлением решения об отклонении заявки 
от участия в конкурсном отборе управление в течение 3 рабочих дней со дня 
принятия указанного решения делает запись в журнале регистрации заявок и 
направляет религиозной организации письменное уведомление об отклоне­
нии заявки от участия в конкурсном отборе с указанием оснований отклоне­
ния. 

В случае принятия управлением решения о допуске заявки к участию в 
конкурсном отборе управление в течение 1 рабочего дня со дня принятия та­
кого решения делает соответствующую запись в журнале регистрации заявок 
и передает заявку и документы, содержащие сведения, указанные в пункте 15 
настоящего Порядка, по которым принято такое решение, в конкурсную ко­
миссию. 

20. Рассмотрение и оценка заявок, представленных религиозными ор­
ганизациями, допущенными к участию в конкурсном отборе (далее - участ­
ник конкурсного отбора), и документов, содержащих сведения, указанные в 
пункте 15 настоящего Порядка, осуществляются конкурсной комиссией в те­
чение 7 рабочих дней со дня их поступления в конкурсную комиссию. 

21. Конкурсная комиссия оценивает заявки участников конкурсного 
отбора в соответствии со следующими критериями оценки заявок: 

площадь объекта культурного наследия религиозного назначения, 



определяемая исходя из сведений об объекте культурного наследия религи­
озного назначения, содержащихся в Едином государственном реестре не­
движимости; 

срок осуществления деятельности участника конкурсного отбора в ка­
честве религиозной организации, определяемый исходя из сведений об 
участнике конкурсного отбора, содержащихся в Едином государственном ре­
естре юридических лиц; 

численность постоянного населения муниципального образования 
Ставропольского края, на территории которого расположен объект культур­
ного наследия религиозного назначения, определяемая по состоянию 
на 01 января года, предшествующего году подачи заявки, в соответствии 
с информацией об оценке численности постоянного населения Ставрополь­
ского края, размещенной на официальном сайте Управления Федеральной 
службы государственной статистики по Северо-Кавказскому федеральному 
округу (далее - критерии оценки заявок). 

Конкурсная комиссия оценивает заявки участников конкурсного отбо­
ра в соответствии с балльной шкалой критериев оценки заявок, приведенной 
в приложении к настоящему Порядку (далее - балльная шкала). 

22. Итоговая оценка заявки каждого участника конкурсного отбора (да­
лее - итоговая оценка) определяется конкурсной комиссией путем сложения 
баллов по каждому критерию оценки заявок, умноженному на соответству­
ющий весовой коэффициент критерия оценки заявок, указанный в балльной 
шкале. 

Итоговая оценка определяет место участника конкурсного отбора по 
отношению к другим участникам конкурсного отбора с присвоением ему по­
рядкового номера. Первое место присваивается участнику конкурсного отбо­
ра, получившему наибольшую итоговую оценку, второе и последующие ме­
ста присваиваются участникам конкурсного отбора в порядке уменьшения 
присвоенных им итоговых оценок. 

Конкурсная комиссия формирует рейтинг заявок в порядке убывания 
итоговых оценок (далее - рейтинг заявок). 

В случае равенства итоговых оценок у нескольких участников кон­
курсного отбора приоритет отдается участнику конкурсного отбора, набрав­
шему наибольшее количество баллов по критерию оценки заявок, указанно­
му в абзаце четвертом пункта 21 настоящего Порядка. 

В случае равенства итоговых оценок у нескольких участников кон­
курсного отбора, включая равенство баллов, набранных по критерию оценки 
заявок, указанному в абзаце четвертом пункта 21 настоящего Порядка, прио­
ритет отдается участнику конкурсного отбора, набравшему наибольшее ко­
личество баллов по критерию оценки заявок, указанному в абзаце втором 
пункта 21 настоящего Порядка. 



10 

23. Победителем конкурсного отбора признается участник конкурсного 
отбора, которому присвоено первое место в рейтинге заявок или участник 
конкурсного отбора, которому отдан приоритет в соответствии с абзацами 
четвертым и пятым пункта 22 настоящего Порядка (далее - победитель кон­
курсного отбора). 

24. При наличии одной заявки участника конкурсного отбора, в отно­
шении которого управлением принято решение о допуске его к участию в 
конкурсном отборе, конкурсный отбор признается состоявшимся. Участник 
конкурсного отбора, представивший данную заявку, признается победителем 
конкурсного отбора. 

25. Конкурсная комиссия на основании результатов оценки заявок в 
соответствии с критериями оценки заявок определяет победителя конкурсно­
го отбора и оформляет протокол заседания конкурсной комиссии. 

26. Управление не позднее рабочего дня, следующего за днем оконча­
ния срока, предусмотренного пунктом 20 настоящего Порядка, принимает 
одно из следующих решений: 

об отказе в предоставлении гранта; 
о предоставлении фанта. 
Управление принимает решение об отказе в предоставлении фанта 

участнику конкурсного отбора в случаях: 
несоответствия представленных участником конкурсного отбора доку­

ментов, предусмотренных пунктом 11 настоящего Порядка, и документов, 
содержащих сведения, указанные в пункте 15 настоящего Порядка, требова­
ниям, установленным к ним в объявлении о проведении конкурсного отбора; 

непредставления (представления не в полном объеме) участником кон­
курсного отбора документов, предусмотренных пунктом 11 настоящего По­
рядка; 

установления факта недостоверности представленной участником кон­
курсного отбора информации в целях получения фанта; 

непризнания участника конкурсного отбора победителем конкурсного 
отбора в порядке, установленном пунктом 23 настоящего Порядка. 

Решение управления о предоставлении фанта победителю конкурсного 
отбора (далее - получатель фанта) и его размере оформляется приказом 
управления. 

27. В случае принятия управлением решения об отказе в предоставле­
нии фанта участнику конкурсного отбора управление в течение 3 рабочих 
дней со дня принятия такого решения делает соответствующую запись в 
журнале регистрации заявок и направляет участнику конкурсного отбора 
письменное уведомление об отказе в предоставлении фанта с указанием ос­
нований такого отказа. 



11 

28. Управление в течение 2 рабочих дней со дня издания приказа 
управления о предоставлении гранта получателю гранта и его размере раз­
мещает на официальном сайте управления в сети «Интернет» информацию о 
результатах рассмотрения заявок, предусмотренную абзацами шестым -
одиннадцатым подпункта «ж» пункта 4 общих требований. 

Информация, указанная в абзаце первом настоящего пункта, размеща­
ется на едином портале в течение 2 рабочих дней со дня издания приказа 
управления о предоставлении гранта получателю гранта и его размере. 

29. Размер гранта, предоставляемого получателю гранта, определяется 
управлением исходя из размера гранта, указанного получателем гранта в за­
явлении, но не более общего объема средств краевого бюджета и лимитов 
бюджетных обязательств, указанных в пункте 3 настоящего Порядка. 

30. В случае если расходы получателя гранта на цель, указанную в аб­
заце втором пункта 5 настоящего Порядка, осуществлены в 2023 году до по­
ступления гранта на расчетный или корреспондентский счет, открытый по­
лучателем гранта в учреждении Центрального банка Российской Федерации 
или кредитной организации, получатель гранта вправе возместить указанные 
расходы за счет поступившего гранта в объеме, не превышающем размер 
средств, определенный в соответствии с пунктом 29 настоящего Порядка, 
при условии предоставления документов, подтверждающих осуществление 
указанных расходов. 

31. Грант носит целевой характер и не может быть использован на дру­
гие цели. 

32. Управление в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения 
о предоставлении гранта получателю гранта направляет получателю гранта 
письменное уведомление о предоставлении гранта с указанием причитающе­
гося размера гранта и необходимости заключения с управлением соглашения 
в соответствии с типовой формой, утверждаемой министерством финансов 
Ставропольского края (вместе с проектом соглашения) (далее соответствен­
но - уведомление о заключении соглашения, Минфин края). 

В соглашение включаются положения: 
о согласовании новых условий соглашения или условия расторжения 

соглашения при недостижении согласия по новым условиям соглашения в 
случае уменьшения управлению ранее доведенного объема лимитов бюджет­
ных обязательств, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, приводящего 
к невозможности предоставления гранта в размере, определенном соглаше­
нием; 

о соблюдении получателем гранта запрета на приобретение за счет 
гранта иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в 
соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при за­



12 

купке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и 
комплектующих изделий, и о включении в договоры, заключаемые получа­
телем гранта в целях исполнения обязательств по соглашению, обязательства 
юридических лиц, получающих средства на основании указанных договоров, 
о соблюдении ими такого запрета; 

о согласии получателя гранта на осуществление управлением в отно­
шении него проверок соблюдения им условий и порядка предоставления 
гранта, в том числе в части достижения значения результата предоставления 
гранта, установленного соглашением, а также проверок органами государ­
ственного финансового контроля Ставропольского края в соответствии 
со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации и 
о включении в договоры, заключаемые получателем гранта в целях исполне­
ния обязательств по соглашению, согласия лиц, указанных в пункте 3 статьи 
781 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на осуществление в отно­
шении них таких проверок; 

о возможности осуществления расходов, источником финансового 
обеспечения которых являются не использованные в 2023 году остатки гран­
та (далее - остатки гранта), в случае принятия управлением решения о нали­
чии потребности в указанных средствах в порядке, установленном Прави­
тельством Ставропольского края. 

Получатель фанта в течение 2 рабочих дней со дня получения уведом­
ления о заключении соглашения подписывает соглашение и направляет его в 
управление или извещает управление об отказе от заключения соглашения. 

33. Управление в течение 2 рабочих дней со дня поступления в управ­
ление соглашения, подписанного получателем фанта, заключает с ним со­
глашение. 

34. В течение 10 рабочих дней со дня заключения соглашения управле­
ние направляет в минфин края платежные документы для перечисления с ли­
цевого счета управления на расчетный или корреспондентский счет получа­
теля фанта, открытый в учреждении Центрального банка Российской Феде­
рации или кредитной организации, суммы фанта (далее - платежные доку­
менты). 

Перечисление фанта на расчетный или корреспондентский счет полу­
чателя фанта, открытый в учреждении Центрального банка Российской Фе­
дерации или кредитной организации, осуществляется в срок, не превышаю­
щий 5 рабочих дней со дня получения Минфином края платежных докумен­
тов, в пределах доведенных Минфином края предельных объемов финансиро­
вания на лицевой счет управления, открытый в Минфине края. 



13 

35. Конкретным и измеримым результатом предоставления гранта яв­
ляется количество объектов культурного наследия религиозного назначения, 
в отношении которых проведены работы по их сохранению в 2023 году (да­
лее - результат). 

36. Показателем, необходимым для достижения результата, является 
объем выполненных получателем гранта работ по сохранению объекта куль­
турного наследия религиозного назначения в 2023 году (далее - показатель). 

37. Значение результата, значение показателя с указанием точной даты 
завершения и конечного значения результата и значения показателя устанав­
ливаются соглашением. 

38. Получатель гранта представляет в управление по формам, установ­
ленным соглашением, следующие отчеты: 

1) отчет о достижении значения результата и значения показателя -
не позднее 15 января 2024 года; 

2) отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспе­
чения которых является грант, - ежеквартально, до 15-го числа месяца, сле­
дующего за отчетным кварталом, с приложением копий документов, под­
тверждающих его фактические расходы (договоров на выполнение работ, то­
варных накладных, актов о приемке выполненных работ по форме КС-2, 
справок о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3, счетов-
фактур, универсальных передаточных документов, платежных поручений с 
отметкой банка, расходных кассовых ордеров), заверенных руководителем 
религиозной организации или уполномоченным лицом религиозной органи­
зации и скрепленных печатью религиозной организации (при наличии 
печати). 

39. Мониторинг достижения результата (далее - мониторинг) осу­
ществляется исходя из достижения значения результата, установленного со­
глашением, и события, отражающего факт завершения соответствующего 
мероприятия по получению результата (контрольной точки), в порядке и по 
формам, установленным Минфином России. 

В целях проведения мониторинга управление ежегодно формирует и 
утверждает одновременно с заключением соглашения план мероприятий по 
достижению результата. 

Оценка достижения получателем гранта значения результата осу­
ществляется на основании отчета о реализации плана мероприятий по дости­
жению результата, формируемого получателем гранта в сроки и по форме, 
установленные Минфином России. 



14 

Получатель гранта несет ответственность за полноту, достоверность и 
своевременность формирования им отчета, указанного в абзаце третьем 
настоящего пункта, в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации и законодательством Ставропольского края. 

40. Получатель гранта несет ответственность за полноту и достовер­
ность документов, представляемых им в управление в соответствии с пунк­
тами 11 и 38 настоящего Порядка, а также документов, содержащих сведе­
ния, указанные в пункте 15 настоящего Порядка (в случае их представления 
получателем гранта), а также своевременность их представления в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации и законодатель­
ством Ставропольского края. 

41. Порядок и стандарт предоставления религиозной организации госу­
дарственной услуги по предоставлению гранта устанавливаются администра­
тивным регламентом, утверждаемым управлением. 

42. Грант подлежит возврату в краевой бюджет в соответствии с зако­
нодательством Российской Федерации в случаях: 

1) нарушения получателем гранта условий предоставления гранта, вы­
явленного в том числе по фактам проверок, проведенных управлением как 
получателем бюджетных средств и органами государственного финансового 
контроля Ставропольского края; 

2) установления факта представления получателем гранта недостовер­
ной информации в целях получения гранта; 

3) недостижения получателем гранта значения результата, установлен­
ного соглашением; 

4) образования остатка гранта, в отношении которого управлением в 
порядке, установленном Правительством Ставропольского края, принято ре­
шение о возврате остатка гранта в связи с отсутствием в нем потребности. 

43. В случаях, предусмотренных подпунктами «1» - «3» (за исключе­
нием случая нецелевого использования гранта) пункта 42 настоящего Поряд­
ка, грант подлежит возврату получателем гранта в краевой бюджет в соот­
ветствии с законодательством Российской Федерации в полном объеме. 

44. В случае нецелевого использования гранта средства гранта, исполь­
зованные не по целевому назначению, подлежат возврату в краевой бюджет в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

45. Возврат гранта в краевой бюджет в случаях, предусмотренных под­
пунктами «1» - «3» пункта 42 настоящего Порядка, осуществляется получа­
телем гранта в следующем порядке: 

1) управление в течение 10 рабочих дней со дня подписания акта про­



15 

верки или получения акта проверки либо иного документа, отражающего ре­
зультаты проверки, от органа государственного финансового контроля Став­
ропольского края направляет получателю гранта требование о возврате 
гранта; 

2) получатель гранта производит возврат гранта в течение 60 календар­
ных дней со дня получения от управления требования о возврате гранта. 

46. В случае, предусмотренном подпунктом «4» пункта 42 настоящего 
Порядка, остаток гранта подлежит возврату в краевой бюджет в порядке, 
установленном Минфином края. 

47. При нарушении получателем гранта срока возврата гранта управле­
ние принимает меры по возврату указанных средств в краевой бюджет в по­
рядке, установленном законодательством Российской Федерации и законода­
тельством Ставропольского края. 

48. Проверка соблюдения получателем гранта и лицами, указанными в 
пункте 3 статьи 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации, порядка и 
условий предоставления гранта, в том числе в части достижения значения ре­
зультата, установленного соглашением, осуществляется управлением в уста­
навливаемом им порядке, а также органами государственного финансового 
контроля Ставропольского края в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюд­
жетного кодекса Российской Федерации. 

49. Не использованный на 01 января 2024 года остаток гранта может 
быть использован получателем гранта в 2024 году на цель, указанную в абза­
це втором пункта 5 настоящего Порядка, в случае принятия управлением в 
порядке, установленном Правительством Ставропольского края, решения о 
наличии потребности в указанных средствах. 



Приложение 

к Порядку предоставления в 
2023 году из бюджета Ставрополь­
ского края грантов в форме субси­
дий религиозным организациям на 
проведение работ по сохранению 
объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации 
религиозного назначения 

БАЛЛЬНАЯ ШКАЛА 

критериев оценки заявок на предоставление в 2023 году из бюджета Ставро­
польского края грантов в форме субсидий религиозным организациям на 
проведение работ по сохранению объектов культурного наследия (памятни­
ков истории и культуры) народов Российской Федерации религиозного 
назначения 

№ 
п/п 

Наименование критерия 
оценки заявок* 

Оценка и система 
оценивания критерия оценки 

заявок (баллов) 

Значение 
весового 

коэффициента 
критерия 

оценки заявок 
1 2 3 4 

Площадь объекта куль­
турного наследия рели­
гиозного назначения* 

данный критерии оценивает­
ся по шкале от 5 до 30 баллов 
следующим образом: 
5 баллов - площадь объекта 
культурного наследия рели­
гиозного назначения состав­
ляет 1 ООО кв. метров и менее; 
10 баллов - площадь объекта 
культурного наследия рели­
гиозного назначения состав­
ляет свыше 1 ООО кв. метров и 
не более 1500 кв. метров; 
15 баллов - площадь объекта 
культурного наследия рели­
гиозного назначения состав­
ляет свыше 1500 кв. метров и 
не более 2500 кв. метров; 

0,30 



1 2 3 4 

30 баллов - площадь объекта 
культурного наследия рели­
гиозного назначения состав­
ляет свыше 2500 кв. метров 

Срок осуществления де­
ятельности участника 
конкурсного отбора* в 
качестве религиозной 
организации 

данный критерии оценивает­
ся по шкале от 5 до 20 баллов 
следующим образом: 
5 баллов - срок осуществле­
ния деятельности участника 
конкурсного отбора в каче­
стве религиозной организа­
ции составляет менее 5 лет; 
10 баллов - срок осуществле­
ния деятельности участника 
конкурсного отбора в каче­
стве религиозной организа­
ции составляет от 5 до 10 лет; 
15 баллов - срок осуществле­
ния деятельности участника 
конкурсного отбора в каче­
стве религиозной организа­
ции составляет от 10 до 15 лет; 
20 баллов - срок осуществле­
ния деятельности участника 
конкурсного отбора в каче­
стве религиозной организа­
ции составляет свыше 15 лет 

0,20 

Численность постоян­
ного населения муни­
ципального образова­
ния Ставропольского 
края, на территории ко­
торого расположен объ­
ект культурного насле­
дия религиозного назна­
чения, определяемая по 
состоянию на 01 января 
года, предшествующего 
году подачи заявки (да-

данныи критерии оценивает­
ся по шкале от 10 до 50 бал­
лов следующим образом: 
10 баллов - численность по­
стоянного населения муни­
ципального образования края 
составляет 100 000 человек и 
менее; 
20 баллов - численность по­
стоянного населения муни­
ципального образования края 
составляет свыше 100 000 че-

0,50 



1 2 3 4 

муниципального 
зования края) 

лее - численность по- ловек и не более 200 ООО че-
стоянного населения ловек; 

обра- 30 баллов - численность по­
стоянного населения муни­
ципального образования края 
составляет свыше 200 000 че­
ловек и не более 350 000 че­
ловек; 
50 баллов - численность по­
стоянного населения муни­
ципального образования края 
составляет свыше 350 000 че­
ловек 

* Понятия «заявка», «объект культурного наследия религиозного назначения», «участник конкурс­
ного отбора» и «религиозная организация» используются в настоящем Приложении в значениях, определя­
емых Порядком предоставления в 2023 году из бюджета Ставропольского края грантов в форме субсидий 
религиозным организациям на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия (памятни­
ков истории и культуры) народов Российской Федерации религиозного назначения, утверждаемым поста­
новлением Правительства Ставропольского края 


